
    Diário Oficial 

          Eletrônico 

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Quarta-feira, 28 de maio de 2025 

    N° 782 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 27 de maio de 2025 

ANO 2025 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
 

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 

 
 
 

PORTARIA N.º 482/2025-DPPB/GDPG            

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/01676, 

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FATIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 

73.876-0 Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Erick dos Santos Guimarães e Edvan dos Santos 

Guimarães, Processo nº 0000084-54.2018.15.0041, no dia 27/5/2025, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Alagoa Nova/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de maio de 2025. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 483/2025-DPPB/GDPG                     

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01643, 

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Antonio Laurentino da Silva Filho, Processo n.º 0800135-

15.2022.8.15.0551, no dia 28/05/2025, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Remígio/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de maio de 2025. 

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 



  Página 2 de 3 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 28 de maio de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 420/2025 - DPPB/GDPG 

 
Designa servidores para exercerem as funções de 
Gestor e Fiscal de Contrato.  

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 019/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a 
Sra. MARIA DE LOURDES MENDES DE SOUZA, cujo objeto é a locação de imóvel na cidade de Guarabira, para o funcionamento do 
Núcleo de Atendimento da Defensoria Pública do Estado da Paraíba. 
 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 

Portaria n° 945/2023. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
ADEMILSON MARTINS DE OLIVEIRA 780.218-2 Gestor 

ANA LUCIA NAVARRO DE SOUZA ARAUJO 134.833-7 Fiscal 

 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa-PB, 20 de maio de 2025. 
 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 486/2025 - DPPB/GDPG 

 
 

Designa servidores para exercerem as funções de 
Gestor e Fiscal de Contrato.  

 

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,  

 
 
RESOLVE: 



  Página 3 de 3 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 28 de maio de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 025/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a 

empresa REFORMAX SERVIÇOS E REFORMAS LTDA, cujo objeto é a aquisição e instalação de portas de vidro, conforme necessidade da 

Defensoria Pública. 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 

Portaria n° 945/2023. 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
ADEMILSON MARTINS DE OLIVEIRA 780.218-2 Gestor 

ANA LUCIA NAVARRO DE SOUZA ARAUJO 134.833-7 Fiscal 

 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa-PB, 27 de maio de 2025. 
 
 

Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
 
 

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/00856 

Nº DO CONTRATO: 019/2025 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 

CONTRATADA: MARIA DE LOURDES MENDES DE SOUZA 

OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA CIDADE DE GUARABIRA 

PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 36(TRINTA E SEIS) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 79.200,00(SETENTA E NOVE MIL E DUZENTOS REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339036.500 

DATA DA ASSINATURA: 06/05/2025 

EMBASAMENTO LEGAL: ART. 74, INC. V, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 
 
 
 
 


		2025-05-27T22:38:04-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




